
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°9 DEL 23 GENNAIO 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 23 del mese di Gennaio alle ore 11,22 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è 

riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente x  

Pala Francesco Consigliere x  

Muntoni Gianni Consigliere x  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Attività di tirocinio presso il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna. Procedure.  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 262/P del 23.01.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Il mondo dell’istruzione sia secondaria che universitaria, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 

diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi i 

soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, promuove tirocini di formazione ed 

orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 

1962, n. 1859 

 

Considerato che 

Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d), della legge n. 196 del 1997 non costituisce 

rapporto di lavoro. 

Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione e di orientamento è seguita e verificata da un tutore scientifico 

designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un responsabile aziendale, indicato 

dal soggetto ospitante.  

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:  

 svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento 

 rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni e conoscenze in merito a processi 

produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 

Rilevato che 

Gli istituti e/o università assicurano il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro, nonché per la responsabilità civile presso 

compagnie assicurative operanti nel settore. 

 

Atteso che 

Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna abbia tutto l’interesse non solo a collaborare con il mondo dell’istruzione ma a 

creare ogni consentita azione di crescita per i giovani attraverso specifiche esperienze lavorative e di studio da intrattenere 

presso l’Ente consortile. 

Sia necessario provvedere a disciplinare le richieste di tirocinio che nel tempo possono o potranno pervenire all’ente, 

attraverso un criterio di assoluta trasparenza che tenga conto in primis, della data di arrivo al protocollo dell’ente e 

successivamente, della effettiva rispondenza del tirocinio formativo e di orientamento con le attività proprie del Consorzio. 

Ritenuto  

Necessario provvedere in merito; 

 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 



 

 

- 3 - 
 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto che il mondo dell’istruzione sia secondaria che universitaria, al fine di agevolare le scelte 

professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e 

lavoro nell’ambito dei processi formativi i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 

1997, n. 196, promuove tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già 

assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859 

 

2. Di prendere altresì atto che, il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d), della 

legge n. 196 del 1997 non costituisce rapporto di lavoro. Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione 

e di orientamento è seguita e verificata da un tutore scientifico designato dal soggetto promotore in veste di 

responsabile didattico-organizzativo, e da un responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante. Durante lo 

svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:  

 svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento 

 rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni e conoscenze in merito a 

processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 

3. Di prendere atto che il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna abbia tutto l’interesse non solo a collaborare con il 

mondo dell’istruzione ma a creare ogni consentita azione di crescita per i giovani attraverso specifiche esperienze 

lavorative e di studio da intrattenere presso l’Ente consortile. 

4. Di stabilire che le domande di tirocinio che pervengono all’ente dovranno essere valutate per ordine di arrivo al 

protocollo dell’ente; 

5. Di stabilire altresì, che ad insindacabile giudizio dell’ente, le stesse domande di tirocinio, dovranno effettivamente 

essere rispondenti con le attività proprie del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna; 

6. Di poter assentire, successivamente ricorrendo i suesposti presupposti, attraverso apposito atto deliberativo del 

Consiglio di Amministrazione, l’autorizzazione allo svolgimento di tirocini formativi di formazione ed orientamento 

a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859; 

7. Di ritenere tale iniziativa un modo concreto per garantire la formazione dei giovani studenti, domani futuri 

lavoratori. 

8. Di prendere atto che tali autorizzazioni non comportano alcun onere o responsabilità per l’Ente. 

9. Di considerare che i citati tirocini saranno sempre coperti da idonea copertura assicurativa a carico degli istituti e/o 

università. 

10. Di trasmettere il presente atto agli uffici amministrativi e tecnici dell’Ente per quanto di rispettiva competenza. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 



 

 

- 4 - 
 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


